nense Hugo Victorinus a. de Sacram. part. 8. cap. 9. *Per verba sanctificationis vera panis, & vera vini substantia, in verum corpus, & verum sanguinem Christi conuertitur, sola specie panis, & vini remanente, & substantia in substantiam transeunte. Conuersio autem ipsa non secundum unionem, sed secundum Transitionem credenda est.* Anno 115. ante Concilium, Anselmus Laudensis Episcopus in cap. II. prioris ad Corinthios; Nos incerta relinquentes, quod ex auctoritatibus certum est profitemur; scilicet substantiam panis, & vini in substantiam corporis, & sanguinis Dominicis conuerti. Modum vero conuersionis nos ignorare non erubescimus fateri. Qua autem remaneant de priori substantia accidentia scilicet, color, sapor, forma, pondus, nec ipsum corpus Christi afficiunt, nec in eo fundantur. Hæc eadem verba annis 375. ante Concilium dictauerat Strabus in cap. 11. ad Corinthios prioris.

Vis antiquiora? Ante annos 715. Cælarius Arelatensis Episcopus Homil. de Pascha; *Vnde merito coelestis confirmat auctoritas, quia, caro mea vere est cibus, & sanguis meus vere est potus. Recedat ergo omne infidelitatis ambiguum, quemadmodum, qui auctor est muneric, ipse etiam testis est veritatis, Nam inuisibilis Sacerdos visibiles creaturas in substantiam corporis, & sanguinis sui verbi sui secreta potestate conuertit, ita dicens; Accipite, & edite, Hoc est corpus meum: & sanctificatione repetita: Accipite, & bibite, Hic est sanguis meus. Habes tot annis ante Lateranense substantiae in substantiam transitum, substantiae panis in substantiam corporis Christi, & substantiae vini in substantiam sanguinis. Exsolue fidem tuam, exitu præsta pollicita, admitte Transubstantiationem: si minus expers veritatis auides apud cordatos viros. Tene quod poscis, Trans aliud denotat, quam productionem, e subiecto itionem nimirum unius in alterum diuersum. Quare ergo non credis, sicut in persona Christi videbatur humanitas, latebat diuinitas, ita in Sacramento altaris, sub visibilibus accidentibus occulte inesse,*

inesseret latereque substantiam corporis Christi, & sanguinis? Si modum atque exempla ex naturalibus flagitas, & desideras, quasi naturalia diuina atque ~~ταῦτα~~ possint repræsentare, discito ab eodem Nazianzeno, *Kai ἔλας τὸν ὄντα τὸν διάσοιαν ἵστον ὅπῃ τὸν τοῦτον εἰράστων θεωρεῖν Τοῦ φανταζόμενον, πάλιν εἴτις ἐν τῷ λαβὼν τὸν εἰκόνος υἱόν οὐκομούσων τὰ λοιπά πάντας.* In summa nihil est, in quo mens mea gradum figere queat. dum quod imaginor in exemplis considero: nisi forte quisquam ea animi aequitate sit, ut cum unum aliquid ex imagine proposita acceperit, reliqua projiciat. Ex exemplis siquidem propositis ea sumenda sunt, quæ ad indicandam rem propositam peraccommoda sunt, abijcienda quæ discrepant. In perdifficili siquidem est exemplum seu imaginem illius, cuius exemplum atque effigem reddimus, ita in omnibus respondere, ut ab illo non habeat in aliquo dissimilitudinem, & præcipue si *ὑπερέψυχη*, & supra naturam assimilanda sunt, & ob eam ipsam causam suboscura, ut est Transubstantiationis modus, quem Montacutius a Pontificijs depositit.

Sed de modo non loquuntur, ne dum quid statuit Transubstantiationis. Modum non attingit. Modum scire desideras? Audi Damascenum dicto loco. *Kai νῦν ἐρωτάς, πῶς ὁ ἀρτος γίνεται ζῶντας Χειτῆς, καὶ ὁ ὄντος καὶ τὸ ὑδωρ ἄρτος Χειτῆς. Λέγω σοι καὶ γάρ. Πνεῦμα ἄγιον ἐπιφερτά, καὶ ταῦτα ποιεῖ τὸν λόγον, καὶ ἔννοιαν.* Et nunc interrogas, quomodo panis fit corpus Christi, & vinum, & acqua sanguis Christi? Respondeo tibi & ego: Spiritus sanctus obumbrat, & hæc operatur super sermonem, & intelligentiam. Eidsi τὸν ζόπον δημοσίεις, πῶς γίνεται; ἀρχεῖ σοι αὐτὸν Ζαΐζει, ὅτι δέ *Πνεῦματος ἄγιος, ποιεῖ καὶ τὸν ἄγιον θεότην δέ* Πνεῦματος ἄγιον ἐστιν, καὶ τὸ ἐστιν ὁ κύριος Ζαΐζει πετενήτας. καὶ πλέον ἐδίν γινώσκομεν, ἀλλ' ὅτι ὁ λόγος τῷ Θεῷ ἀλλοθνής δέι, καὶ ἐπεγνής, καὶ παντοδιάστατος. ὁ δὲ ζόπος ἄρχει περιντος. Si autem modum requiris, quoniam pacio fit: Sat sit tibi audire, quoniam per Spiritum sanctum, quemadmodum ex Deipara sibi ipso, & in se ipso

Do-

*Dominus carnē conformauit. Et nihil amplius cognoscimus, quā quod verbum Dei verum est, & efficax. & omnipotens, modus autem inscrutabilis.* Augustinus in Psalm. 33. *Vbi dicitur, quomodo est. Non intelligitur. Tenebra ignorantiae sunt.* Ambrolius de ijs, qui mysterijs initiantur cap. 9. *Quid hic queris nature ordinem in Christi corpore, cum præter naturam sit ipse Dominus natus de Virgine?* Hinc tu cursu in eam sententiā vadis; Reclite curiositatē humanae patibulum fixit, qui modū Deo figere præsumperunt. Et infra addis ad verba Theophylacti: *In Theophylacto est μετατοίνοις, sed ἀρρένοις λέγοις.* Itaq; non per transubstantiationē: nam τὸ ἄρρενον ita cessat facile effertur, & cogitatur, ille modus determinat rem indeterminabilem. *Est ergo μετατοίνοις aliud quid, quam μετατοίνοις.* Risum vix teneo. Quæ est ista tua induc̄tio. μετατοίνοις, ergo non per Transubstantiationem. Concedis, fit ἀρρένοις λέγοις; & tamen modum exprimis, & fixum patibulum humanae curiositati laxas, & indeterminabile determinas, & de faciliter ἀρρένον affers, reuoca an mun ad Lanfranci Cantuariensis monitū C. 21. contra Berengariū; *Humana autem sapientia perquiri diuina opera prohibet Apol. Stolus ad Romanos dicens; Non plus sapere, quā oportet sapere, sed sapere ad sobrietatem.* Et ad Corinthios; *Sermo meus, & prædicatio mea non in persuasilibus humanae sapientie verbis, sed in ostensione spiritus, & virtutis, ut fides nostra non sit in sapientia hominum, sed in virtute Dei.* Et ad Colossenses; *Videte ne quis vos decipiatur per philosophiam, & inanem fallaciam secundum traditionem hominum, secundum elementa mundi.* & B. Gregorius in Homil. Paschali; *Sciendum, inquit, nobis est, quod diuina operatio, si ratione comprehenditur, non est admirabilis, nec fides habet meritum, cui humana ratio præbet experimentum.* Præterea in tanta rerum profunditate, magis oportuit, te orare Deum, ut aut intelligeres, quæ pro humana capacitate intelligi possunt, aut patienter, & humiliter ferres, & tamen credires, que in tanto arcano humani ingenii vires excedunt, & in hac vita intelligi minime possunt; quam litem mouere est ab uniuersali Ecclesia dissentire, nouum

Schisma

Schisina verbis. & scriptis contra Sanctorum Patrum precepta inferre. Profecto hoc modo agens, quod agi oportuit, legislator dicens; Ne transgrediaris terminos Patrum. & B. Augustinus in primo libro de Sermone Domini in monte; Quod vero, inquit, aut obscurredum, aut absurdum illi sonat, non inde concitet contradictionem certaminis, sed oret, ut intelligat. Et in libro 3. de Trinitate; Mibi autem, ait, utile est, ut meminerim virium mearum, fratresque meos admoneam, ut meminerint stirarum, ne ultra quam tutum est, humana progrederiatur infirmitas. Et in libro contra Felicianum hereticum: scripturarum auctoritate contentus, simplicitati obediens potius studio, quam tumori. & paulo post; Quam rationem efferre potes, si partum predicas Virginis, si rediditos oculos non negas cæcis, si sepultos ostendas redire a mortuis: Si ergo horum & incomprehensibilis est ratio, & veritas prompta est, facilius in negotijs fidei testimonij creditur, quam ratio vestigatur. Sed sit sane ita, ut dicis. Tum colligis. Est μεταποίησις non per Transubstantiationem. Ergo μεταποίησις est aliud quid, quam μεταστροφή Ex nomine rei, quæ est, ad modum ipsius rei subsultas. Aliud est, mutatio, transfiguratio, conuersio, transelementatio in corpus, & sanguinem Christi: aliud quomodo id agatur. Primum concedunt Patres, & non inuitis manibus dant: fatentur si quidem interminatis vicibus mutationem, siue transfigurationem, siue transubstantiationem. Voca tu interim, ut lubet. De modo, quo illa fiat, altum apud illos silentium est, cum ea sit ὑπερψυχή, ideoque eam non comprehendat mens humana, te quoque teste. Ergo si mutatio est, & transitus in verum corpus Christi, quo cumque modo illa fiat, est unius substantiæ, nempe panis in aliam substantiam, corporis nempe, & sanguinis Christi transitio, quæ vera Transubstantiationis ratio est. Quare, si mutatio est substantiæ in substantiam, potius erit Transubstantiatio, & μεταστροφή: & argumentum tuum nullum est. Tu scribis, μεταβολῶς & ali.

repe-

reperimus in scriptis Patrum , sed nusquam modum determinatum per μετασώσιν . mutationem substantiae panis in substantiam Christi corporis a te flagitamus . Vel proba , si tantum es , μετασώσιν esse , & non per Transubstantiationem . De hoc enim quæstio est . Vis dicam ? si id tentaueris , nō tu , cum id facere nequueris , planissime Iesuitismum indues , vel quod tibi magis complacitum est , collifragium feceris . Non inique iniurius sum . Tu tibi ista , vtinam inflatu diuino , pronuncias . Tua sunt . Profer vel unum ex scriptoribus Gracis Latinis per annos mille ab exortu seruatoris , qui vel vocem , vel rem Transubstantianis tueatur , vel referat : Et ego tecum pariter Iesuitismum induam , qui mauelim facere collifragium .